
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

           

 

 

          Καλλιθέα, 10.1.2024 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

                Αριθμός απόφασης: 63  

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

E-mail               

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604553 

: ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………..ενδικοφανή προσφυγή του ……………….., κατοίκου επί της οδού ……………………. κατά 

της σιωπηρής απόρριψης του Προϊσταμένου του Ν. ΙΩΝΙΑΣ επί της υπ’ αριθμόν …………………… 

αίτησης καταβολής τόκων. 

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………….ενδικοφανούς προσφυγής του ………………., η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και 



2 
 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την πάροδο άπρακτου τριμήνου τεκμαίρεται ότι απορρίφθηκε η υπ’ αριθμ. πρωτ. 

………………. αίτηση του προσφεύγοντος προς τη Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ περί καταβολής τόκων, ύψους 

8.385,96 €, επί του επιδικασθέντος και ήδη επιστραφέντος φόρου, ύψους 20.070,10 €, 

δυνάμει της αρ. ……………….. οριστικής Αποφάσεως του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Αθηνών και της αρ. ………………. Αποφάσεως του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών. 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, στο πλαίσιο παλαιότερου ελέγχου από τη 

Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ, είχε εκδοθεί το με αρ. ………………. μερικό φύλλο ελέγχου εισοδήματος 

οικονομικού έτους 2009 με το οποίο επιβλήθηκε στον προσφεύγοντα διαφορά κυρίου φόρου 

ύψους 20.837,90 €, πλέον πρόσθετου φόρου ύψους 8.751,92 €, ήτοι  σύνολο ύψους 29.589,82 

€, για το οποίο ο προσφεύγων κατέβαλε στις …………… ποσό ύψους 20.070,10 €. 

Κατά του ως άνω μερικού φύλλου ελέγχου εισοδήματος οικονομικού έτους 2009 ασκήθηκε η με 

αρ. ΠΡ…………………… ενώπιον του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, η οποία 

απορρίφθηκε με την αρ. ……………….. Απόφαση του ως άνω Δικαστηρίου, ως απαράδεκτη, λόγω 

μη καταβολής παραβόλου,  

Εν συνεχεία, ασκήθηκε η με αρ. ΠΡ …………………….. δικαστική προσφυγή ενώπιον του 

Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ.  

70 του ΚΔΔ όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4509/2017), που έγινε δεκτή με την αρ. 

…………………….. Απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών, σύμφωνα με 

την οποία ακυρώθηκε η προσβαλλόμενη πράξη, βάσει του σκεπτικού της απόφασης. Η ως 

άνω απόφαση κατέστη τελεσίδικη δυνάμει της αρ. …………………. Αποφάσεως του Διοικητικού 

Εφετείου Αθηνών. 

Σε εκτέλεση της ανωτέρω δικαστικής απόφασης, εκδόθηκε το αρ. ……………….. ΑΦΕΚ της Δ.Ο.Υ. Ν. 

ΙΩΝΙΑΣ, και επιστράφηκε το συνολικό καταβληθέν ποσό ύψους 20.070,10 € στις ………………. 

 

Κατόπιν, ο προσφεύγων υπέβαλε την αρ. …………………….. υπό κρίση αίτησή του για την καταβολή 

τόκων ύψους 8.385,96 €, που αντιστοιχούν στην χρονική περίοδο από την καταβολή του 

ανωτέρω ποσού μέχρι την επιστροφή του, ως ανωτέρω. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της απόρριψης 

της υπό κρίση αίτησης και την καταβολή ποσού τόκων συνολικού ύψους 8.385,96 € επί του 

αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού των 20.070,10 €, προς αποκατάσταση της περιουσιακής 

ζημιάς που υπέστη από τη στέρηση των ως άνω ποσών για χρονικό διάστημα επτά ετών, 

ισχυριζόμενος ότι η εν λόγω αξίωσή του από το Δημόσιο είναι νόμιμη και βάσιμη, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 53 του ΚΦΔ σε συνδυασμό με την αρ. ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ / 

31.12.2023 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, επισημαίνοντας ότι είχε κινήσει δικαστικές 

ενέργειες για την ακύρωση του με αρ. ………………. μερικού φύλλου ελέγχου πριν από καταβολή 

από τον ίδιο του προαναφερομένου ποσού. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 2 και 3 του ν. 1473/1984 

«Μεταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις», ορίζεται ότι:  

«2. Κάθε άμεσος ή έμμεσος φόρος ή δασμός, κύριος ή πρόσθετος, ή πρόστιμο, που έχει 

καταβληθεί, κατά το ποσό που δεν οφείλεται με βάση οριστική απόφαση διοικητικού 

δικαστηρίου οιουδήποτε βαθμού, συμψηφίζεται ή επιστρέφεται εντόκως με το επιτόκιο που 



3 
 

ισχύει, για τα έντοκα γραμμάτια του Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας. Το έντοκο της επιστροφής 

του φόρου αρχίζει μετά την πάροδο εξαμήνου, από την πρώτη του μήνα του επομένου της 

κοινοποίησης στη φορολογική αρχή της απόφασης του αρμόδιου δικαστηρίου. Το ίδιο ισχύει 

και για τον επιστρεπτέο φόρο που προκύπτει από τη δήλωση του φορολογούμενου. [...].  

3. Το ως άνω αναφερόμενο επιτόκιο είναι αυτό που ισχύει κατά την πρώτη ημέρα έναρξης του 

εντόκου της επιστροφής, παραμένει σταθερό μέχρι την εξόφληση του τίτλου, μη επηρεαζόμενο 

από τις μετέπειτα διακυμάνσεις αυτού. Το έντοκο του επιστρεφόμενου ποσού συνεχίζεται 

μέχρι την ημέρα που ο δικαιούχος ειδοποιήθηκε αποδεδειγμένα να προσέλθει για την 

είσπραξη αυτού, τυχόν δε καθυστέρηση εξόφλησης του τίτλου που οφείλεται σε υπαιτιότητα 

του δικαιούχου δεν δημιουργεί αξίωση αυτού για έντοκη επιστροφή, κατά το κρίσιμο χρονικό 

διάστημα. Σε περίπτωση συμψηφισμού των ως άνω ποσών με οφειλές του δικαιούχου προς το 

Δημόσιο, το έντοκο της επιστροφής λογίζεται μέχρι την ημερομηνία συνάντησης των αμοιβαίων 

απαιτήσεων. Η πληρωμή του αναλογούντος τόκου στο δικαιούχο γίνεται από την ίδια υπηρεσία 

που επιστρέφει και τον αχρεωστήτως καταβληθέντα φόρο, δασμό ή πρόστιμο. Με απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για τη διαδικασία 

εκκαθάρισης και πληρωμής του αναλογούντος τόκου [...].». 

 

Επειδή, στο άρθρο 21 του κ.δ. «περί κώδικος των νόμων περί δικών του Δημοσίου» της 

26.6/10.7.1944 (ΦΕΚ Α΄139) ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: «Ο νόμιμος και ο της υπερημερίας 

τόκος πάσης του Δημοσίου οφειλής ορίζεται εις 6% ετησίως, πλην εάν άλλως ωρίσθη δια 

συμβάσεως ή ειδικού νόμου. Ο ειρημένος τόκος άρχεται από της επιδόσεως της αγωγής.»  

Η ως άνω διάταξη διατηρήθηκε σε ισχύ με το τέταρτο εδάφιο του άρθρου 109 του 

Εισαγωγικού Νόμου του Αστικού Κώδικα (π.δ. 456/1984, ΦΕΚ Α΄164), στο οποίο 

προβλέπονται τα εξής: «Με διάταγμα, ύστερα από πρόταση των υπουργών Δικαιοσύνης, 

Οικονομικών και Εθνικής Οικονομίας, ορίζεται κάθε φορά το ποσοστό του νόμιμου τόκου ή του 

τόκου υπερημερίας. Με όμοιο διάταγμα μπορεί να ορίζεται το ανώτατο κάθε φορά ποσοστό 

τόκου που οφείλεται από δικαιοπραξία. Προκειμένου για οφειλή από δικαιοπραξία, ο 

συμφωνημένος με αυτή θεμιτός τόκος ισχύει και για την υπερημερία που επήλθε, αν είναι 

ανώτερος από τον τόκο υπερημερίας. Εξακολουθούν να ισχύουν οι ειδικές διατάξεις που 

κανονίζουν διαφορετικά το ποσοστό ή την έναρξη του τόκου ως προς τις οφειλές ή τις 

απαιτήσεις του δημοσίου, των δήμων, των κοινοτήτων ή άλλων νομικών προσώπων δημόσιου 

δικαίου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 «Επιστροφή φόρου» του ΚΦΔ, ορίζεται ότι:  

«1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού 

συμψηφίσει τους οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρους με το ποσό προς επιστροφή, 

προβαίνει στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς.  

2. Το επιστρεπτέο ποσό καταβάλλεται στον φορολογούμενο μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από 

την υποβολή έγγραφου αιτήματος του φορολογούμενου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο 

χρονικό διάστημα από άλλη διάταξη της φορολογικής νομοθεσίας. Ειδικά για αιτήματα 

επιστροφής Φ.Π.Α. από υποκειμένους μη εγκατεστημένους στο εσωτερικό της χώρας, η 

Φορολογική Διοίκηση αποφαίνεται μέσα σε τέσσερις (4) μήνες από τη λήψη του σχετικού 

αιτήματος, εκτός εάν απαιτείται η προσκόμιση συμπληρωματικών στοιχείων, οπότε η ως άνω 

προθεσμία παρατείνεται μέχρι οκτώ (8) μήνες.  

3. Με έγγραφη δήλωση που περιλαμβάνεται στην αίτηση επιστροφής του φορολογούμενου, το 

επιστρεπτέο ποσό παρακρατείται με σκοπό τον συμψηφισμό του με μελλοντικές οφειλές του 

φορολογούμενου.  

4. Η αξίωση για επιστροφή φόρου, ο οποίος καταβλήθηκε αχρεωστήτως, παραγράφεται κατά 

τον χρόνο που παραγράφεται το δικαίωμα της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης 



4 
 

προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 36 αναφορικά με την 

αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση από την οποία πηγάζει η αξίωση προς επιστροφή. Η 

παραγραφή της αξίωσης για επιστροφή φόρου που προκύπτει ότι καταβλήθηκε αχρεωστήτως 

ως αποτέλεσμα έκδοσης πράξης για την ακύρωση ή την τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού 

ή πράξης προσδιορισμού του φόρου ή πράξης επιβολής προστίμου, σύμφωνα με το άρθρο 

63Β, παρατείνεται κατά ένα (1) έτος από την ημερομηνία έκδοσης της πράξης ακύρωσης ή 

τροποποίησης, εφόσον η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται εντός του τελευταίου 

έτους της προθεσμίας παραγραφής ή μετά από τη συμπλήρωση του χρόνου παραγραφής 

κατά τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 36.  

5. Με απόφαση του Διοικητή μπορούν να ορίζονται οι λεπτομέρειες για την εφαρμογή του 

παρόντος.».  

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 16 του ΚΦΔ το άρθρο 53 παρ. 2 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζεται για αιτήσεις επιστροφής που υποβάλλονται από την 

1.1.2014 και εφεξής. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 «Τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής» του ΚΦΔ, 

ορίζεται ότι:  

 «1. Αν οποιοδήποτε ποσό φόρου δεν καταβληθεί μέσα στη νόμιμη προθεσμία καταβολής, ο 

φορολογούμενος υποχρεούται να καταβάλει τόκους επί του εν λόγω ποσού φόρου για τη 

χρονική περίοδο από την επόμενη μέρα της λήξης της νόμιμης προθεσμίας. Σε περίπτωση 

εκπρόθεσμης, αρχικής ή τροποποιητικής, δήλωσης καθώς και σε περίπτωση εκτιμώμενου, 

διορθωτικού ή προληπτικού προσδιορισμού του φόρου, ως αφετηρία υπολογισμού των τόκων 

λαμβάνεται η λήξη της προθεσμίας κατά την οποία θα έπρεπε να είχε αρχικά καταβληθεί, 

βάσει του νόμου, ο φόρος που προκύπτει από την εκπρόθεσμη, αρχική ή τροποποιητική, 

δήλωση ή από την πράξη προσδιορισμού.  

2. Σε περίπτωση καταβολής υπερβάλλοντος ποσού φόρου (αχρεώστητη καταβολή), 

καταβάλλονται τόκοι στον φορολογούμενο για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία 

αίτησης επιστροφής του υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την ημερομηνία ειδοποίησης του 

φορολογούμενου για την επιστροφή του, εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί μέσα σε 

ενενήντα (90) ημέρες από την παραλαβή από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης 

επιστροφής φόρου του φορολογούμενου. Για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου, εάν το 

υπερβάλλον ποσό φόρου συμψηφιστεί με άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επιστράφηκε 

κατά τον χρόνο διενέργειας του συμψηφισμού.  

3. Τόκοι επί των τόκων δεν υπολογίζονται και δεν οφείλονται.  

4. Ο Υπουργός Οικονομικών, με απόφασή του, ορίζει τα επιτόκια υπολογισμού τόκων, καθώς 

και όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.»  

 

Επειδή, εν προκειμένω από τα στοιχεία φακέλου προκύπτει ότι ο προσφεύγων υπέβαλε στη 

Δ.Ο.Υ. Ν. Ιωνίας το από …………. υπό κρίση αίτημά του περί καταβολής τόκων, ύψους 8.385,96 

€, επί του επιδικασθέντος και ήδη επιστραφέντος φόρου, ύψους 20.070,10 €, για την περίοδο 

από την ημερομηνία της αχρεώστητης καταβολής αυτού στις ………… έως την ημερομηνία 

επιστροφής αυτού από τη Δ.Ο.Υ. στις ………….. δυνάμει της αρ. ……………. οριστικής Αποφάσεως 

του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών (και της αρ. …………….. Αποφάσεως του 

Διοικητικού Εφετείου Αθηνών). 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπό κρίση προσφυγής, προκύπτει ότι κατά τη 

δικαστική διαδικασία δεν έχει τεθεί αίτημα επιστροφής φόρου και δεν έχει τεθεί ούτε έχει 

κριθεί αίτημα έντοκης επιστροφής. 



5 
 

 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση η Φορολογική Διοίκηση προέβη στην επιστροφή στον 

προσφεύγοντα του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού φόρου ύψους 20.070,10 € στις 

……………., μετά  την έκδοση της αρ. …………… οριστικής Αποφάσεως του Μονομελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών που δημοσιεύτηκε στις ……………….. και επιδόθηκε στη 

φορολογική αρχή στις ………………, ήτοι η επιστροφή διενεργήθηκε σε χρονικό διάστημα εντός 

ενενήντα (90) ημερών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις ως άνω διατάξεις. Ως εκ τούτου, βάσει 

των ανωτέρω, το υπό κρίση αίτημα καταβολής τόκων είναι απορριπτέο ως αβάσιμο. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………………………. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης         ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

  

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


